



Remiss av slutbetänkandet för utredningen *Service i Glesbygd*, med dnr N2015/2989/HL

Länsstyrelsen har fått ovanstående för yttrande. Länsstyrelsens synpunkter redovisas nedan.

Länsstyrelsens synpunkter

Utredningen gör bedömningen att framtiden för många butiker i Sveriges glesbygd är osäker och att det därför behöver införas nya stöd för att trygga tillgängligheten till kommersiell service i glesbygd. Länsstyrelsen instämmer i utredningens bedömning. För att säkerställa att medborgare och företag i glesbygd ska ha tillgång till en grundläggande nivå av kommersiell service behövs ett ekonomiskt stöd då kommersiell verksamhet i sådana områden ofta är svårt att bedriva på ett lönsamt sätt.

12.1.3. Utredningens överväganden och förslag: vad ska stödet främja

Utredningen bedömer i kapitel 12.1.3 att det föreslagna stödet ska främja samordnade servicelösningar. Länsstyrelsen instämmer i denna bedömning, flera olika typer av service bidrar till att göra dagligvaruhandeln starkare. Länsstyrelsen anser vidare att då vikten av samordningslösningar tydligt visat sig är det rimligt att ställa någon form av villkor avseende detta i de föreslagna stöden. En plan för hur man avser att arbeta för ökad samordning kring servicelösningen kan hjälpa den enskilde företagaren att lyfta blicken och fundera på nya sätt kring den egna verksamheten. Länsstyrelsen anser också att det är av vikt att gynna nya och/eller innovativa lösningar som till exempel nya mobila eller digitala alternativ till den traditionella handeln. För övrigt noterar länsstyrelsen att det är av vikt att man, utöver att se till mindre orter, även ser till spridningen av befolkningen. Detta blir påtagligt i ett län som Uppsala län som har stor befolkning och relativt korta avstånd, men där spridningen är ojämn och tillgängligheten till service varierar kraftigt.

12.2.2 Stöd till dagligvaruservice av allmänt ekonomiskt intresse

Utredningen föreslår ett stöd på maximalt 300 000 kronor per år till butiker som är belägna mer än 15 kilometer från annat försäljningsställe med mångsidigt utbud av varor. Villkor ställs även avseende butikens öppettider och butikens nettoomsättning. En avståndsgräns på 15 kilometer bedömer länsstyrelsen i Uppsala län som rimlig på land, men länsstyrelsen föreslår att man även lägger in en bedömning vad gäller restid i bedömningen av avstånd. Detta gäller framför allt butiker på öar och där avstånden i kilometer räknat kan understiga 15 kilometer, men där restiden för att nå butiker på vatten är betydligt längre än om man hade kunnat färdas landvägen. Länsstyrelsen föreslår vidare, vilket nämndes under föregående stycke, att någon form av villkor läggs in i stödet avseende plan på samordning och/eller samverkanslösningar.



12.2.3 Stöd till servicestrategiska försäljningsställen för dagligvaror

Utredningen föreslår ett stöd på maximalt 100 000 kronor per år till små butiker som bedöms vara betydelsefulla för tillgängligheten även till annan grundläggande kommersiell service än försäljning av dagligvaror. Villkoren liknar de för stödet för dagligvaror av allmänt ekonomiskt intresse, men med lägre krav på öppettider och med en begränsning på två miljoner kronor vad gäller butikens nettoomsättning.

Länsstyrelsen anser att det även här behöver göras en särskild bedömning vad gäller avstånd till butiker på öar, men i övrigt delar länsstyrelsen utredningens bedömning av att dessa butiker behöver ett extra stöd för att kunna fortsätta sin verksamhet.

7. Befintliga stöd till kommersiell service

Redogörelsen för de hur de befintliga stöden ser ut är korrekt, men statistiken för Uppsala län år 2014 stämmer inte. I tabell 7.2 anges till exempel att Uppsala län beviljat ett (1) stöd för kommersiell service år 2014, men det korrekta antalet skall vara fyra (4) beviljade stöd. Vad gäller stöd till drivmedel 2011-2013 så saknas i tabellen statistik avseende Uppsala län. Uppsala län har under denna period beviljat ett (1) stöd för drivmedel. Även tabell 7.1 behöver förtydligas då statistiken i denna inte tycks stämma.

Beslut om detta yttrande har fattats av Landshövding Peter Egardt. Handläggare Elin Helgsten har varit föredragande och i beredningen av ärendet har även Enhetschefen för enheten för landsbygdsutveckling Helene Holstein och Samhällsutvecklingsdirektör Peter Huotila deltagit.

Peter Egardt
Landshövding

Elin Helgsten
Handläggare enheten för landsbygdsutveckling